[image: ]Чёваш Республикин
Шупашкар район
администраций.

ЙЫШЁНУ

	09.11.2022
	№
	1437

К\ке= поселок.

	Чувашская Республика
Администрация
Чебоксарского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

[bookmark: _Hlk118791905]Об утверждении паспорта           муниципальной программы          Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие земельных и имущественных              отношений»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах      организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация   Чебоксарского района  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1.  Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие земельных и                         имущественных отношений».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и                  вступает в силу с 01 января 2023 года.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на отдел    имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района              Чувашской Республики.

	Глава администрации
	Н.Е. Хорасёв

                                                         УТВЕРЖДЕН
                                                                      постановлением
администрации Чебоксарского
 района Чувашской Республики
от «___»________ 2022 года №____

П А С П О Р Т
муниципальной программы администрации Чебоксарского муниципального округа
Чувашской Республики «Развитие земельных и имущественных отношений»
	Ответственный муниципальной программы
	–
	Отдел имущественных и земельных  отношений                     администрации Чебоксарского муниципального округа            Чебоксарского района  Чувашской Республики (далее –               Отдел)

	Участники муниципальной программы
	–
	структурные подразделения администрации Чебоксарского муниципального округа Чебоксарского района Чувашской Республики,  предприятия, организации  и  учреждения Чебоксарского района (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	«Управление муниципальным имуществом»

	Цели муниципальной программы
	–
	повышение эффективности управления муниципальным имуществом  Чебоксарского муниципального округа                 Чувашской Республики;
оптимизация состава и структуры муниципального                имущества  Чебоксарского муниципального округа                       Чувашской Республики;

	Задачи муниципальной программы
	–
	создание условий для эффективного управления                          муниципальным имуществом Чебоксарского  муниципального округа Чувашской Республики;

повышение эффективности использования земельных участков и обеспечение гарантий соблюдения прав участников земельных отношений;

создание единой системы учета муниципального имущества Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики;

повышение эффективности использования средств бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, обеспечение ориентации бюджетных расходов на достижение конечных социально-экономических результатов, открытости и доступности информации об исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики;

обеспечение учета и мониторинга использования объектов недвижимости, в том числе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Чебоксарского  муниципального округа Чувашской Республики;

оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг и исполнения функций отдела

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной й программы
	–
	достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и показателей:
доля муниципального  имущества Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, вовлеченного в хозяйственный оборот– 100,0 процента;
отношение суммы дивидендов (чистой прибыли) по пакетам акций (долям) хозяйственных обществ, принадлежащим Чебоксарскому муниципальному округу  Чувашской Республике, фактически поступившей в районный бюджет Чебоксарского муниципального округа  Чувашской Республики, к сумме дивидендов (чистой прибыли), подлежащей перечислению в районный бюджет в соответствии с решениями собраний акционеров (участников) в отчетном году – 100,0 процента;
доля площади земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду и переданных в собственность, в общей площади земельных участков, находящихся в муниципальной  собственности Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (за исключением земельных участков, изъятых из оборота и ограниченных в обороте), – 100,0 процента.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–
	2023–2035 годы:
1 этап – 2023–2025 годы;
2 этап – 2026–2030 годы;
3 этап – 2031–2035 годы.

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	–
	прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы в 2023–2035 годах составляет: 193 336,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 3 968,7 тыс. рублей;
в 2024 году – 2 876,6 тыс. рублей;
в 2025 году – 16 953,7 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах – 84 768,5 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 84 768,5 тыс. рублей;
из них средства:
федерального бюджета – 163 387,4 тыс. рублей,
в том числе:
в 2025 году – 14 853.4 тыс. руб.
в 2026–2030 годах – 74 267,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 74 267,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета – 7 497,0 рублей, в том числе:
в 2023 году – 1 259,2 тыс. рублей;
в 2024 году – 1 174,5 тыс. рублей;
в 2025 году – 460,3 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах – 2 301,5 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 2 301,5 тыс. рублей;
бюджета Чебоксарского муниципального округа      Чувашской Республики – 22 451,6 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 2 709,5 тыс. рублей;
в 2024 году – 1 702,1 тыс. рублей;
в 2025 году – 1 640,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах – 8 200,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 8 200,0 тыс. рублей;

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	–
	реализация муниципальной  программы позволит:
оптимизировать состав и структуру муниципального сектора экономики Чебоксарского  муниципального округа Чувашской  Республики и обеспечить его эффективное функционирование;
обеспечить совершенствование системы учета и мониторинга муниципального имущества Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в единой системе учета муниципального имущества;
повысить инвестиционную привлекательность Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики;
увеличить доходы консолидированного бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики;
оптимизировать расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа  Чувашской Республики, предусмотренные на содержание имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями Чебоксарского муниципального округа  Чувашской Республики, казенными унитарными предприятиями Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики;
создать условия для наиболее полной реализации функций муниципального  управления и развития Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики;
обеспечить развитие системы межведомственного информационного взаимодействия;
повысить качество оказываемых государственных услуг и сократить сроки их предоставления.

Документ2  стр. 2 из 5

image1.png